1

Утверждено приказом
генерального директора МКК УФРП
№ 01/01-1 от 09.01.18 г.
Типовая форма Договора поручительства юридического лица/ индивидуального предпринимателя/ главы крестьянского (фермерского) хозяйства
в Микрокредитной компании Удмуртский фонд развития предпринимательства
ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА № ДЗ -__ -_____
г. Ижевск                                                                                                                 «__» ___________ 20__г.

Мы, Микрокредитная компания Удмуртский фонд развития предпринимательства, именуемый в дальнейшем «Займодавец», в лице генерального директора _____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и  __________________________________, именуемое в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны,
 заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
          1.1. Поручитель обязуется перед Займодавцем отвечать за исполнение _______ (далее - «Заемщик») всех условий  договора микрозайма № _________ (далее Договор микрозайма),  заключенному между Займодавцем и Заемщиком.

          1.2. Поручитель ознакомлен со всеми условиями указанного выше договора микрозайма и согласен отвечать за исполнение Заемщиком его обязательств полностью, в том числе по следующим условиям Договора: сумма микрозайма – ______ (________) рублей, процентная ставка – _____ (________) % в год, сроком погашения, в соответствии с графиком платежей, являющимся неотъемлемой частью Договора микрозайма, с условиями которого Поручитель ознакомлен.

          1.3. Поручительство распространяется на все, оформленные в письменном виде и подписанные сторонами дополнительные соглашения к  Договору микрозайма, касающиеся изменений его существенных условий.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
          2.1. Поручитель отвечает перед Займодавцем за выполнение Заемщиком условий Договора микрозайма  в том же объеме, как и Заемщик, включая уплату процентов за пользование микрозаймом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов Займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по  Договору микрозайма Заемщиком.

          2.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по указанному  Договору микрозайма Поручитель и Заемщик отвечают перед Займодавцем солидарно.

          2.3. В случае нарушения п.2.1 настоящего договора Поручитель уплачивает пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

           2.4. Поручитель согласен на право Займодавца потребовать как от Заемщика, так и от Поручителя досрочного возврата всей суммы микрозайма, процентов за пользование микрозаймом, неустоек и других платежей, начисленных по Договору микрозайма в случаях, предусмотренных договором микрозайма.

           2.5. Поручитель согласен  отвечать за нового должника, в случае смерти Заемщика при наличии   наследников и наследственного имущества.

           2.6. Поручитель обязан уведомить Займодавца о своей (ем) предстоящей (ем) реорганизации, ликвидации, прекращении деятельности не позднее 3 (трех) рабочих дней, с даты принятия соответствующего решения уполномоченным коллегиальным органом управления, подачи Поручителем  заявления в регистрирующие органы о прекращении деятельности в качестве юридического лица.

          2.7. Поручитель обязан в течение 5 банковский дней с момента подписания настоящего договора представить Займодавцу заключенные со всеми обслуживающими Поручителя банками акцепты на списание денежных средств со всех открытых счетов (расчетных, текущих, депозитных, валютных) Поручителя в счет погашения задолженности (включая  проценты и пени) Заемщика по  Договору займа  и по всем последующим дополнительным соглашениям к нему.

         2.8. Займодавец имеет право на списание денежных средств со всех расчетных счетов Поручителя c заранее данным акцептом в счет погашения задолженности по настоящему договору.

          2.9. Займодавец  вправе без согласия Поручителя передать свои права по Договору микрозайма и Договору поручительства с соблюдением правил о передаче прав кредитора путем совершения уступки требования.

3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
           3.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один для Займодавца, один для Поручителя.

          3.2. Договор  может  быть  изменен  и  дополнен  по  соглашению Сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

       3.3. Ответственность   Сторон  определяется  в  соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.

        3.4. Все споры,  возникающие по  настоящему  Договору,   подлежат   рассмотрению в суде по месту нахождения Займодавца.

        3.5. К Поручителю, исполнившему обязательство Заемщика по Договору микрозайма,  переходят все права Займодавца по этому обязательству.

        3.6. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до: __________

         3.7. Поручитель не возражает против получения и предоставления Займодавцем в бюро кредитных историй (зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации) информации о Поручителе, предусмотренной статьей 4 Федерального закона "О кредитных историях" №218-ФЗ от 30.12.2004 г., в целях исполнения обязательств по настоящему договору.

3.8 В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Поручителем обязательств, предусмотренных пунктами 2.7 настоящего договора, Займодавец вправе потребовать, а Поручитель обязан уплатить Займодавцу штраф в размере _______ (_________________) рублей за каждое допущенное нарушение.
4. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ЗАЙМОДАВЕЦ

ПОРУЧИТЕЛЬ

PAGE
[Введите текст]